
BUREAU EXÉCUTIF
# 02

PROCÈS-VERBAL (Adopté): 22 JANVIER 2007
Modifié par le Bureau exécutif du 29 janvier 2007

Responsable 
générale

Vacant Externe Frédéric Morin-Bordeleau

Secrétaire 
générale

Julien Lamalice Information Laurent Lévesque

Interne Vacant Sensibilisation et 
Mobilisation

Absent

Pédagogie Absente Affaires 
socioculturelles

Vacant

Trésorerie Vacant Délégué-e aux 
Affaires internes

Absente

Déléguée à la 
Pédagogie

Vacant Délégué aux 
affaires externes

Vacant

Observateur-trice :

0.0 Procédures

Laurent Levesque propose l’ouverture du Bureau exécutif
Frédéric Morin-Bordeleau appuie
Adoptée à l’unanimité

0.1 Praesidium

Laurent Levesque propose Frédéric Morin-Bordeleau à la présidence et  Laurent 
Levesque comme secrétaire
Frédéric Morin-Bordeleau appuie
Adoptée à l’unanimité

0.2 Lecture et adoption des procès-verbaux (08 janvier 2007)

Reporté

0.3 Suite du procès-verbal

-

0.4 Lecture et adoption du présent ordre du jour

Julien Lamalice propose l’adoption de l’ordre du jour tel que modifié
Frédéric Morin-Bordeleau appuie
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Adoptée à l’unanimité
1.0 Bilan financier
2.0 Archives
3.0 Réaménagement du local
4.0 D.A.S.
5.0 Camp de formation
6.0 SAE - AGE
7.0 Comité Bouffe
8.0 Affaires diverses
9.0 Levée

0.5 Déclarations

« Feu le mur », Laurent Levesque

0.6 Régie / réflexions 

-

1.0 Bilan financier A06

Bilan A-06

Budget Automne 2006 
PRODUITS Budget proposé  Résultats  Différence 

  
Cotisations étudiantes (6250 élèves)          70 000,00  $          79 465,62  $           9 465,62  $ 
    
Cot. étudiantes Comités: Thématiques          25 000,00  $          25 000,00  $                     -    $ 
Cot. étudiantes Comités: Concentration: QP           9 000,00  $           9 354,38  $              354,38  $ 
Cot. étudiantes Comités: Concentration: Subv.          20 000,00  $          20 000,00  $                     -    $ 
Comités: revenus propres          40 000,00  $          32 118,62  $          (7 881,38) $ 
Comités: recettes bières           5 000,00  $          10 053,45  $           5 053,45  $ 
    
Livres usagés: recettes          10 000,00  $          11 769,32  $           1 769,32  $ 
Revenus des photocopies           5 000,00  $           6 054,43  $           1 054,43  $ 
    
Exode: ventes        260 000,00  $        291 450,50  $          31 450,50  $ 
    
Intérêt sur EOP              100,00  $                79,56  $               (20,44) $ 
Dettes étudiants - Revenus divers           4 000,00  $                95,38  $          (3 904,62) $ 

TOTAL PRODUITS      448 100,00  $      485 441,26  $        37 341,26  $ 
    

DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT Budget proposé  Résultats  Différence 
Activités militantes    

Information : Achat quotidiens              800,00  $              815,72  $               (15,72) $ 
Mobilisation           5 500,00  $              203,01  $           5 296,99  $ 

Représentation           1 900,00  $           1 695,64  $              204,36  $ 
Honoraires professionnels: Avocats           5 000,00  $           2 394,71  $           2 605,29  $ 
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Frais d'administration    
Matériel de bureau - Papier           3 750,00  $           2 889,25  $              860,75  $ 
Photocopieurs + CVM + fax           9 000,00  $           8 064,69  $              935,31  $ 

Téléphone           1 000,00  $              757,93  $              242,07  $ 
Honoraires professionnels: Comptable           1 500,00  $           5 405,65  $          (3 905,65) $ 

Support informatique           1 000,00  $              370,00  $              630,00  $ 
Frais bancaires           1 500,00  $           1 500,00  $                     -    $ 

Assurances (groupe + Responsabilité civile)           6 500,00  $           6 733,79  $             (233,79) $ 
Salaires (D.A.S. inclus + CSST+ Honoraire)    

Salaires Permanence ( - salaires livres usagés)          22 000,00  $          21 439,20  $              560,80  $ 
Honoraires           2 000,00  $           1 807,75  $              192,25  $ 

Frais Cognicase           1 000,00  $              637,30  $              362,70  $ 
Autres frais (imprévu, ...)           3 000,00  $              146,27  $           2 853,73  $ 

TOTAL DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT          65 450,00  $          54 860,91  $          10 589,09  $ 
FINANCEMENT VIE ÉTUDIANTE Budget proposé  Résultats  Différence 

Exode: Achat produits + charges d'exploitation        210 000,00  $        211 730,02  $         (1 730,02) $ 
Exode: Salaires          50 000,00  $          48 441,53  $           1 558,47  $ 

    
Livres usagés           8 000,00  $           8 858,39  $             (858,39) $ 

    
AGEnda 2006-2007          17 296,59  $          16 296,59  $           1 000,00  $ 

Achat Bière           8 000,00  $           5 776,02  $           2 223,98  $ 
Subventions étudiantes et autres           3 000,00  $           2 000,00  $           1 000,00  $ 

    
Comités de concentration: dépenses          39 000,00  $          42 216,97  $          (3 216,97) $ 

Comités thématiques: dépenses          38 089,30  $          33 668,24  $           4 421,06  $ 
Immobilisations comités           4 000,00  $           3 531,39  $              468,61  $ 

    
Organisation socioculturelle              410,70  $              410,70  $                     -    $ 

Commandites CVM (Vidéo-Théâtre-Cégep en 
spectacles - TV-Danse)           4 850,00  $           4 850,00  $                     -    $ 

TOTAL FINANCEMENT VIE ÉTUDIANTE        382 646,59  $        377 779,85  $          4 866,74  $ 
TOTAL DES DÉPENSES:        448 096,59  $        432 640,76  $        15 455,83  $ 

    
Excédent (Insuffisance)                 3,41  $        52 800,50  $  

  modif TC 06-12-06 

Budget H-07
Laurent  Levesque  propose  de  transférer,  dans  le  budget  préparatoire,  mille 
dollars (1000,00 $) de mobilisation vers information, et de tenir compte de la 
C.S.S.T.
Julien Lamalice appuie
Adoptée à l’unanimité

Budget Automne 2006 / Hiver 2007 
PRODUITS Budget A06-H07 

proposé
Budget A06 

proposé
Budget H07 

proposé  Résultats  Différence 

      

PROCÈS-VERBAL DU BUREAU EXÉCUTIF DU 22 JANVIER 2007 3 de 7
Document disponible sur notre site Internet www.cvm.qc.ca/agecvm



Cotisations étudiantes (6250 élèves)             130 000,00  $               70 000,00  $          60 000,00  $          79 465,62  $          50 534,38  $ 

Cot.Comités: Thématiques               50 000,00  $               25 000,00  $          25 000,00  $          25 000,00  $          25 000,00  $ 

Cot. Comités: Concentration: QP               18 000,00  $                 9 000,00  $          9 000,00  $            9 354,38  $            8 645,62  $ 

Cot. Comités: Concentration: Subv.               40 000,00  $              20 000,00  $         20 000,00  $          20 000,00  $          20 000,00  $ 

Comités: revenus propres               90 000,00  $               40 000,00  $         50 000,00  $         32 118,62  $          57 881,38  $ 

Comités: recettes bières               20 000,00  $                 5 000,00  $          15 000,00  $          10 053,45  $            9 946,55  $ 
    

Livres usagés: recettes               22 000,00  $               10 000,00  $          12 000,00  $          11 769,32  $          10 230,68  $ 

Revenus des photocopies               11 000,00  $                 5 000,00  $            6 000,00  $            6 054,43  $            4 945,57  $ 
   

Exode: ventes             540 000,00  $             260 000,00  $        280 000,00  $       291 450,50  $        248 549,50  $ 

Intérêt sur EOP                    180,00  $                    100,00  $                80,00  $               79,56  $              100,44  $ 

Dettes étudiants - Revenus divers                 5 000,00  $                 4 000,00  $           1 000,00  $                95,38  $           4 904,62  $ 

TOTAL PRODUITS      926 180,00  $      448 100,00  $  478 080,00  $  485 441,26  $  440 738,74  $ 
      

DÉPENSES DE 
FONCTIONNEMENT  Budget A06 

proposé
Budget H07 

proposé  Résultats  Différence 

Activités militantes      

Information : Achat quotidiens                 2 300,00  $                    800,00  $            1 500,00  $              815,72  $            1 484,28  $ 

Mobilisation                 6 500,00  $                 5 500,00  $            1 000,00  $               203,01  $            6 296,99  $ 

Représentation                 3 900,00  $                 1 900,00  $            2 000,00  $            1 695,64  $            2 204,36  $ 

Honoraires professionnels: Avocats                 7 330,00  $                 5 000,00  $            2 330,00  $            2 394,71  $            4 935,29  $ 

Frais d'administration     

Matériel de bureau - Papier                 7 250,00  $                 3 750,00  $           3 500,00  $            2 889,25  $            4 360,75  $ 

Photocopieurs + CVM + fax               17 500,00  $                 9 000,00  $            8 500,00  $            8 064,69  $            9 435,31  $ 

Téléphone                 2 000,00  $                 1 000,00  $           1 000,00  $              757,93  $            1 242,07  $ 

Honoraires professionnels: Comptable                 5 500,00  $                 1 500,00  $            4 000,00  $            5 405,65  $                 94,35  $ 

Support informatique                 2 000,00  $                 1 000,00  $           1 000,00  $               370,00  $           1 630,00  $ 

Frais bancaires                 3 000,00  $                 1 500,00  $           1 500,00  $            1 500,00  $            1 500,00  $ 

Assurances (groupe + Resp. civile)               10 800,00  $                 6 500,00  $            4 300,00  $           6 733,79  $            4 066,21  $ 

Salaires (D.A.S + CSST+ Honoraire)     

Salaires Permanence               47 000,00  $               22 000,00  $          25 000,00  $          21 439,20  $          25 560,80  $ 

C.S.S.T.                 3 500,00  $                           -    $            3 500,00  $                      -    $            3 500,00  $ 

Honoraires                 4 000,00  $                 2 000,00  $            2 000,00  $            1 807,75  $            2 192,25  $ 

Frais Cognicase                 1 600,00  $                 1 000,00  $               600,00  $            637,30  $           962,70  $ 

Autres frais (imprévu, ...)                 4 500,00  $                 3 000,00  $            1 500,00  $              146,27  $            4 353,73  $ 

TOTAL DÉPENSES DE 
FONCTIONNEMENT      128 680,00  $        65 450,00  $    63 230,00  $    54 860,91  $    73 819,09  $ 

FINANCEMENT VIE 
ÉTUDIANTE  Budget A06 

proposé
Budget H07 

proposé  Résultats  Différence 

Exode: Achat produits + charges 
d'exploitation             440 000,00  $             210 000,00  $        230 000,00  $        211 730,02  $        228 269,98  $ 

Exode: Salaires             102 000,00  $               50 000,00  $          52 000,00  $          48 441,53  $          53 558,47  $ 
      

Livres usagés               20 000,00  $                 8 000,00  $          12 000,00  $            8 858,39  $          11 141,61  $ 

AGEnda 2006-2007               18 296,59  $               17 296,59  $            1 000,00  $         16 296,59  $            2 000,00  $ 

Achat Bière               12 000,00  $                 8 000,00  $           4 000,00  $           5 776,02  $            6 223,98  $ 

Subventions étudiantes et autres                 8 000,00  $                 3 000,00  $            5 000,00  $            2 000,00  $            6 000,00  $ 

Comités de concentration: dépenses               87 000,00  $               39 000,00  $          48 000,00  $          42 216,97  $          44 783,03  $ 

Comités thématiques: dépenses               86 089,30  $               38 089,30  $          48 000,00  $          33 668,24  $          52 421,06  $ 
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Immobilisations comités                 9 000,00  $                 4 000,00  $            5 000,00  $            3 531,39  $            5 468,61  $ 

Organisation socioculturelle                 5 410,70  $                    410,70  $            5 000,00  $               410,70  $            5 000,00  $ 
Commandites CVM (Vidéo-Théâtre-

Cégep spect.-TV-Danse)                 9 700,00  $                 4 850,00  $            4 850,00  $            4 850,00  $            4 850,00  $ 

TOTAL FINANCEMENT VIE 
ÉTUDIANTE      797 496,59  $      382 646,59  $  414 850,00  $  377 779,85  $  419 716,74  $ 

TOTAL DES DÉPENSES:      926 176,59  $      448 096,59  $  478 080,00  $  432 640,76  $  493 535,83  $ 
      

Excédent (Insuffisance)                3,41  $                3,41  $               -    $    52 800,50  $  
 Modification TC 12-06 

2.0 Archives

Vanessa Giroux signale que les 20 heures qui lui  restent à faire pour les archives 
risquent de ne pas suffire.

3.0 Réaménagement du local

Il faut acquérir un gros sofa

4.0 D.A.S.

Le document est produit

Laurent Levesque propose que Julien Lamalice achète (et soit remboursé pour) 
le nom de domaine et le hosting pour www.democratieausecondaire.org
Frédéric Morin-Bordeleau appuie
Adoptée à l’unanimité
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5.0 Camp de formation
Laurent  Levesque  propose  le  protocole  suivant  entre  l’Association  générale 
étudiante du Vieux Montréal et le cégep pour le camp de formation de la fin 
de semaine du 09 février 2007 :

Protocole d’entente 
entre

L’ASSOCIATION GÉNÉRALE ÉTUDIANTE DU 
CÉGEP DU VIEUX MONTRÉAL (AGECVM)

ET
LE CÉGEP DU VIEUX MONTRÉAL ( ADMINISTRATION)

Ce protocole concerne la tenue d’un camp de formation organisé par l’AGECVM avec coucher sur invitation 
et consommation d’alcool sous la responsabilité de l’AGECVM. Celui-ci commencera vendredi 9 février et 
se terminera dimanche le 11 février 2007.Ce protocole repose sur une volonté partagée par les deux 
parties à l’effet que l’activité se déroule sans bris de biens ou d’irrespect de personnel. Une autorisation 
écrite avec les pompiers aura été obtenue avant l’activité. 
Le protocole confirme que L’AGECVM et le Cégep du Vieux-Montréal conviennent de ce qui suit.
1. Durant l’activité, les étudiant-e-s auront accès aux locaux suivants : le hall d’entrée, le café l’exode, le 

local de l’AGECVM (3.85), les locaux 3.12, 3.14,  3.15, 3.06, 3.95 à 3.98, la cafétéria et l’agora.
2. Les participant-e-s de cette activité seront des étudiant-e-s du Cégep du Vieux Montréal, d’autres 

Cégeps et des élèves du secondaire.
3. Pour les nuits du 9 au 10 et du 10 au 11 février

3.1 L’AGECVM défrayera les frais de RACA.
3.2 Les entrées après minuit  seront interdites mais les participant-e-s pourront aller fumer et 

rentrer par la suite. Un couvre-feu sera en place à partir de 4 h.
3.3 Les étudiant-e-s et les élèves qui désirent coucher devront être préalablement inscrit-e-s à cet 

effet. Pour ce faire ils devront présenter une carte attestant leur statut d’étudiant-e ou d’élève 
aux représentant-e-s de l’AGECVM qui seront responsables de la vérification de ce dit statut.

3.4 La consommation et la vente d’alcool se feront uniquement à l’Exode et seront permises de 
19h jusqu’à 3h du matin. La consommation d’autres drogues sera interdite et la sécurité sera 
assurée par un responsable de l’AGECVM engagé à cet effet, en plus du ou de la RACA.

3.5 L’AGECVM se tient responsable de tout dommage matériel causé par un-e des participant-e-s 
de l’activité et des coûts qui pourraient être engagés par le Cégep.

4. L’AGECVM aura  défrayé  les  coûts  de  la  présence  d’un-e  deuxième  agent-e  de  sécurité  quand 
celui/celle-ci sera requis-e. L’AGECVM s’engage à ce que le balcon extérieur et le hall d’entrée soient 
libérés de tout objets et nettoyés avant 7h00, les 10 et 11 février.

1. Les participant-e-s ne pourront dormir que dans les locaux 3.12, 3.14, 3.15 et 3.06.
2. L’AGECVM se tient responsable de tout dommage matériel causé par un-e des participant-e-s dans le 

cadre normal de l’activité et des coûts qui pourraient être engagés par le Cégep. De plus, l’AGECVM 
s’engage à avoir, en tout temps, deux responsables à la sécurité sur place qui pourront intervenir avec 
les participant-e-s au besoin.

3. L’administration aura mis à la disposition des responsables de l’AGECVM un numéro de téléphone pour 
qu’ils et elles puissent la mettre au courant rapidement.

4. L’AGECVM et l’administration sont responsables du respect du présent protocole. 
5. L’AGECVM s’engage à travailler en collaboration avec le service de sécurité du Cégep.
Montréal le 08 décembre 2006

______________________________              ______________________________
Jaques Roussil                                                                  Laurent Levesque
Directeur Général                                                             Responsable à l’information

______________________________                             _____________________________________
Stépane Godbout                                                              Frédéric Morin Bordeleau
Direteur des services aux étudiants                                  Responsable à l’externe

Julien Lamalice appuie
Adoptée à l’unanimité
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6.0 SAE - AGE
Laurent  Levesque  propose  que  Frédéric  Morin-Bordeleau  écrive  une  lettre  à 
Stéphane Godbout pour préciser que l’AGE souhaite une réunion avant le 07 
février, et que l’AGE souhaite discuter du budget des Services aux étudiants
Julien Lamalice appuie
Adoptée à l’unanimité

7.0 Comité Bouffe
Julien Lamalice propose que le frigo du local de l’AGECVM soit réservé au comité 
bouffe
Laurent Levesque appuie
Adoptée à l’unanimité

8.0 Affaires diverses

R.A.S

9.0 Levée

Laurent Levesque propose la levée du Bureau exécutif
Julien Lamalice appuie

Frédéric Morin-Bordeleau demande le vote
Pour : 2 Contre : 1

Adoptée à la majorité
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